In hoc libro mutatio est rerum omnium. nam & personæ, & loca alia sunt, & aliud negotium incipit. Ab Æneo enim transit ad Turnum, à Tuscia ad Ardeam, à petitione auxiliorum, ad bellum. Quem transitum ad Turnum quidam culpant, necientes Virgilium prudenter iuxisse superioribus negotiis sequentia, per illam particulam. Atque ea dinc superitus dum parte geruntur, scilicet dum offeruntur arma, dum dantur auxilia. Sane formatus est iste liber ad illud Homer, vbi dicit, per noctem egressos esse Diomedem, & Vlyssem, cùm capto Dolone castra penetrarunt: nam partem maximam, & oeconomia negotium inde habet. Seruus.

EXPLANATIONES.

T Q V E ēa diuersa penitus dum parte geruntur,
Irim de cælo misit Saturnia Iuno

Audacem ad Turnum. luco tum fortè parentis
Pilumni Turnus sacrata valle sedebat.

Ad quem sic roseo Thaumantias ore locuta est.
Turne, quod optanti diuū promittere nemo

Audieret, voluenda dies en attulit vltro.
 Æneas vrbe, & sociis, & classe relicta,
 Sceptra Palatini, sedemq; petit Euandri:
 Nec satis: extremas Coriti penetrauit ad vrbes:
 Lydorumq; manum, collectos armat agrestes.
 Quid dubitas? nunc tempus equos, nunc poscere currus:
 RVMPE MORAS OMNES, & turbata arripe castra.
 Dixit, & in cælum paribus se sustulit alis,
 Ingentemq; fuga secuit sub nubibus arcum.
 Agnouit iuuenis, duplicesq; ad sidera palmas
 Sustulit: ac tali fugientem est voce secutus.
 Iri, decus cæli, quis te mihi nubibus actam
 Detulit in terras? vnde hæc tam clara repente
 Tempestas? video medium discedere cælum,
 Palantesq; polo stellas. sequar omnia tanta,
 Quisquis in arma vocas. & sic effatus, ad vndam
 Processit, summoq; hausit de gurgite lymphas,
 Multa deos orans: ONERAVITQVE AETHERA VOTIS.

DIVERSA PENITVS PARTE) Admodum remotè ab eo loco in quo Turnus. Infrā mox

Æneas vrbe, & sociis, & classe relicta,
 Sceptra Palatini, sedemq; petit Euandri:
 Nec satis, extremas Coriti penetrauit ad vrbes.

IRIM DE CÆLO MISIT) Iris quasi eis dicta est, numquam enim ad conciliationem mittitur, sicut Mercurius, qui ob id eignoratios, & pacificator dictus: sed ad disturbancem, lites, dissensiones, et si non semper: & est ministra non tantum dearum, sed & deorum. Et Virgilii hoc probat dicens, *Aéream cælo nam Iupiter Irim Demisit, germana haud mollia iussa ferente.* Plato in Cratilo dictam vult à verbo ἐρεῖν, quod loqui significat, quia ipsa sit etiam ἀγγελος, sed est nuntia, vt Mercurius, & quia soleamus in primis sermone nuntiare. De ea Gyrald. Syntag. 9. Natal. lib. 8. cap. 20.

LVC PILVMNI PARENTIS SEDEB.) Hic sedebat accipiendo reor de eo, qui mortuis feriatur. Nam tametsi ritu Romano deus postea est habitus Pilumnus, tamen à Turno, pro mortuo colitur. Sic denicalibus feriis resideri mortuos scripsit Tullius lib. 2. de leg. & Hesychius γέδεσπαι, inquit, πέντε νύκτας επὶ τετελευτήσι. Turneb. lib. 23. cap. 3. Abusuè autem dixit, parētis, pro auo. Nam pater Turni Daunus fuit.

Verbum sedere etiam in luctu visitatum, de iis, qui feriabantur. Tibull. lib. 1. eleg. 6. *Illius ad tumulum fugiam supplexq; sedebo.* Propert. lib. 3. eleg. 14.

Afferet huc unguenta mihi, sertisq; sepulcrum
 Ornabit, custos ad mea busta sedens.

Neque aliter intelligendum illud è libr. 6. sedet, æternumq; sedebit Infelix Theseus. Plin. lib. 14. cap. 14. Aristonidas artifex, cum exprimere veller Athamantis furem, Learchum filium præcipitare volentis, & præcipitato illo residentis pœnitentiam, &c. Residere pœnitentiam dixit, vt Plaut. Capt. *Venter gutturq; resident es furiatis ferias,* pro, sedendo agunt. Cic. quoq; 2. de Leg. denicales ferias appellat, quib. residentur mortui, quod sedendo scilicet mortuis feriarentur. Torrent. in Iulium Suetonij, cap. 4. Turneb. in 2. de leg.

Germanus ad Pilumni ἀποδίωσιν potius respexit se putat: Cūm enim diis ex hominibus factis heroibus Iucum sacrare antiquitati sollempne esset, vt lib. 8. innuit Virgil illis versibus,

*Syluanum fama est veteres sacrasse Pelagos
 Agrorum, pecorisq; deo lucumq; diemq;*

verisimile est Turnum, tum in valle Pilumno sacra, tanquam in sacro, & religioso loco consedisse, solitum quotannis ei diuinos honores instituere. Parentis, abusuè, vt suprà dictum.

SACRA VALLE) Ideo sacrata, quia nunquam est locus sine religione.

THAMANTIAS) Thaumantis filia dicitur idcirco Iris, quod admirationem eius aspectus facit hominib. Savuāw enim est admiror. Et quemadmodum apud Homerum Iris ad Agamemnonem, ita hīc ad Turnum, ad miscenda omnia, mittitur: si à Ioue, hīc à Iuno.

QVOD OPTANTI DIVVM PROMITT. NEMO AVD.) Tale quid apud Comicum in Phorm.

— Dij vostram fidem,
 Quam sepe temere creniant, quanon andens
 Optare?

Huc trahendum quoque Ciceronis de Pompeio dictum, orat, pro lege Manilia. Hoc breuissime dicam, neminem vñquam tam impudentem fuisse, qui à diis immortalibus tot, & tantas res, tacitus auderet optare, quot, & quantas dij immortales ad Cn. Pompeium detulerunt.

VOLVENDA DIES) Voluendus, quod futuri videatur temporis, si Grammaticis credimus, tamen in præterito usurpatum reperimus, pro, volutus, vt hīc, & Æneid. 1. *Triginta magnos voluendis mensibus orbes.* Et apud Lucret. lib. 5. *Sic voluenda etas commutat tempora rerum.* Et rursus lib. 6. *Glans etiam longo cursu voluenda liquecit.* Et iterum. *Quia voluenda micant eternis sidera mundi.* Sed & voluens perpetuationis significatio ne positum, non ineleganter apud illos duos poetas perpolitos animaduertimus. Æneid. 1. olim voluentibus annis,